
صنایع نساجی مهم ترین بخش تولیدی پاکستان بوده که دارای بلندترین زنجیره تولید 
است و پتانسیل ذاتی ایجاد ارزش افزوده در هر بخش از زنجیره از پنبه پاک کنی گرفته تا 
ریسندگی، تولید پارچه و پوشاک را دارد. این بخش حدود یک چهارم ارزش افزوده صنعتی 
را به خود اختصاص می دهد، برای حدود 40% نیروی کار در صنعت ایجاد شغل می کند، 
از 40% اعتبارات بانکی بخش تولید استفاده می کند و 8% تولید ناخالص داخلی را به خود 
اختصاص می دهد. میانگین سهم تولیدات نساجی به غیر از نوسانات فصلی و دوره ای از 
صادرات کشور حدود 60% است. البته علی رغم این که پاکستان چهارمین تولید کننده و 
سومین مصرف کننده بزرگ پنبه در جهان است، سود نسبی آن تا حد زیادی در انحصار 
صادرات محصولات با ارزش افزوده پایین است و این امر را می توان در رتبه دوازدهم این 
کشور در صادرات جهانی مشاهده کرد. در حال حاضر یک قسمت سازمان دهی نشده در 
بخش بافندگی وجود دارد که پارچه خام نسبتاً بی ارزش تولید می کند. ماشین های بافندگی 
دستی دارای تکنولوژی ضعیفی بوده، نخ های به کار گرفته شده در آن ها بی کیفیت است 
و بودجه سازمانی برای توسعه آن ها اندک می باشد. رشد صنایع نساجی پاکستان به ویژه 
در زمینه ی ظرفیت بافندگی بخش کارخانه ای روند معکوسی را نشان می دهد. ظرفیت 
حجمی ماشین ها از 26000 در سال های 79-1978 به تنها 7000 در سال های 2012-13 
رسیده است. به نظر می رسد بخش سازمان دهی شده نیز به جای تلاش برای توسعه و 

مدرنیزه کردن بخش بافندگی به سمت بخش ریسندگی پنبه تغییر مسیر داده است.
بخش بافندگی غیر کارخانه ای یا دستی در طول دو دهه گذشته رشد شگفت انگیزی را 
شاهد بوده است. رشد دوره ای صادرات به تثبیت بخش بافندگی دستی کمک کرده است. 
بدون سرشماری نمی توان تعداد ماشین های بافندگی دستی را در بخش غیرکارخانه ای به 
طور دقیق تعیین کرد. تعداد ماشین های بافندگی فعال همچنان در نوسان و محاسبه میزان 
مصرف نخ و تولید پارچه توسط این ماشین ها همچنان دشوار است. به گزارش سازمان 
کمیسیون نساجی تعداد ماشین های بافندگی دستی فعال که از نخ های پنبه/ترکیبی استفاده 
می کنند بین 175000 تا 250000 متغیر است که ماشین های بافندگی بدون ماکو حدود 

20-15% کل را تشکیل می دهند.
تولید پارچه

مجموع تولید پارچه )کارخانه ای و غیر کارخانه ای( از 8524 میلیون متر مربع در سال 06-
2005 به 10850 میلیون متر مربع در سال 13-2012 رسیده است. بخش غیرکارخانه ای 
بیش از 90% تولید پارچه را به خود اختصاص می دهد. در نتیجه ظرفیت ماشین های 
بافندگی غیر کارخانه ای همچنان برجسته و حکمفرماست. نصب ماشین های بدون ماکو در 

این بخش منجر به رشد بالای تولید پارچه شده است.
در حال حاضر ماشین های بافندگی بدون ماکو بزرگ ترین مصرف کننده نخ پنبه ای در 
پاکستان به شمار می روند. اگرچه بخش بافندگی غیر کارخانه ای به نسبت گسترده می باشد 
اما صادرات آن به پارچه های ملحفه ای با کیفیت پایین محدود می شود. در جدول 1 تولید 
پارچه در بخش کارخانه ای نشان داده شده است. در سال های گذشته صنایع نساجی 
پاکستان پیشرفت های قابل توجهی را در ظرفیت تولید شاهد بوده است. در طول 10 سال 
گذشته بخش ماشین های بافندگی دستی در پاکستان شاهد پیشرفت چشمگیری بوده 

است. نصب ماشین های بدون ماکو منجر به افزایش رشد تولید پارچه شده است.

صادرات پارچه
تقاضا برای منسوجات و پوشاک در جهان حدود 18 تریلیون دلار است که احتمالًا %6/5 
در هر سال افزایش پیدا می کند. پاکستان با در اختیار داشتن سهم 30 درصدی از تجارت 
نخ در جهان، 8 درصدی از پارچه پنبه ای و دارا بودن بیش از 1 میلیارد دلار صادرات 
که 60% کل صادرات کشور در سال 13-2012 را تشکیل می دهد، یکی از بزرگ ترین 

تامین کنندگان منسوجات پنبه ای در بازارهای جهانی به شمار می رود.
مهم ترین کشورهای وارد کننده پارچه های پنبه ای در سال 13-2012 عبارت بودند از 
ترکیه، بنگلادش، ایتالیا، آلمان، ایالات متحده آمریکا، چین، کره، برزیل، اندونزی، انگلستان 
و سنگاپور. جالب است که بدانیم با افزایش صادرات پارچه در بسیاری از کشورها، پاکستان 
بازار نخ خود را از دست داده است. مهم ترین بازارها برای پارچه پاکستانی عبارتند از ترکیه، 
ایتالیا، بتگلادش، ایالات متحده آمریکا، کره، ویتنام، سریلانکا، آلمان و بلژیک. صادرات 

پارچه پنبه ای در جدول 2 نشان داده شده است. 
در حال حاضر جین یکی از مهم ترین بخش های پوشاک و نیروی محرک صادرات پوشاک 
پاکستان محسوب می شود. رکود اقتصادی جهانی در واقع تاثیری بر صنایع جین پاکستان 
به جا نگذاشته است. وضعیت فعلی بازار این اجازه را به فعالان صنعت جین نمی دهد 
تا قیمت تمام شده برای مصرف کنندگان را افزایش دهند و در نتیجه افزایش قیمت 
به تولید کنندگان پارچه جین در سراسر جهان اعمال می شود. پاکستان در این میان به 
دلیل قیمت های رقابت پذیر و نوآوری های تولیدکنندگان داخلی به عنوان یک تامین کننده 
کلیدی پارچه جین در جهان مطرح شده است. صادرات پارچه های جین پنبه ای از پاکستان 
از 320 میلیون متر مربع به ارزش 35 میلیارد روپیه در سال 12-2011 به 326 میلیون متر 
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مربع به ارزش 47 میلیارد روپیه در سال 13-2012 رسیده است که نشان دهنده ی رشد 
31 درصدی از نظر ارزش می باشد. بنگلادش، ترکیه، مصر، سریلانکا و کلمبیا مهم ترین 
بازارهای پارچه های جین پاکستانی هستند. بنگلادش با وارد کردن 140 میلیون متر مربع 
پارچه جین از پاکستان در سال 13-2012 مهم ترین بازار این کشور محسوب می شود. 
البته با افزایش تعرفه های واردات ترکیه از 24 ژوییه 2011، صادرات نیز به شدت تحت 

تاثیر قرار گرفته است. 
هند نیز تبدیل به یک بازار مهم برای پارچه های جین پاکستانی شده است. اگرچه صادرات 
3/6 میلیون متر مربعی هنوز مقدار اندکی است اما نشان دهنده ی پتانسیل بازار جین هند 
بوده و به نظر می رسد که در سال های آتی این بازار از اهمیت بیشتری برخوردار شود. 

درجدول 3 صادرات پارچه جین پنبه ای از پاکستان بر اساس کشورهای وارد کننده نشان 
داده شده است. 

پاکستان در داخل با مشکلاتی نظیر برق، گاز و بدتر شدن قانون و وضعیت سفارشات 
مواجه است. قطع برق برنامه ریزی شده یا نشده در کنار افزایش نرخ گاز و برق مانع بقای 

صنایع نساجی پاکستان و ناتوانی صادر کنندگان در انجام سفارشات می باشد.
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